

UNDERSTANDING OF FACTORS REGULATING LIGNOCELLULOSE-DECONSTRUCTING ENZYME ACTIVITY

Eva Kachlishvili¹, Aza Kobakhidze², Mariam Rusitashvili³, Ana Tsokilauri⁴, Vladimir Elisashvili⁵

Abstract- In the submerged fermentation of mandarin pomace, Funalia trogii 146 and Pycnoporus cinnabarinus 811 appeared to be the best cellulase producers while Trametes versicolor 159 and Funalia trogii 146 secreted the highest xylanase activities. The addition of 0.5% glucose to the fungal cultures grown in the presence of mandarin pomace during 4 days resulted in the sharp catabolite repression of cellulase synthesis by F. trogii 146 and P. cinnabarinus 811 but after one day of fermentation the enzyme secretion resumed. The presence of lignocellulosic growth substrate was a prerequisite for the laccase activity expression by G. lucidum 447 and P. cinnabarinus 811. Supplementation of glucose to the mandarin pomace-based medium did not inhibit the fungi laccase activity but decreased the T. versicolor 159 and F. trogii 146 manganese peroxidase activity. Inoculation of young inoculum (middle of logarithmic phase of growth) favored the laccase and MnP production by G. lucidum 447 and T. multicolor 511 while the use of inoculum from the end of logarithmic growth phase provides the highest yields of these enzymes in the cultivation of C. unicolor 305. The highest cellulase activity was revealed when inocula from the late stationary phase were used for the fungi cultivation. Variation of the inoculum rate permits affects the kinetics of lignocellulolytic enzymes accumulation and their yields.

Keywords - Basidiomycetes, Lignocellulolytic enzymes, Lignocellulose fermentation, Carbon source, Inoculum

1. INTRODUCTION

White-rotting basidiomycetes (WRB) are the major decomposers of lignocellulosic materials in several ecosystems and they play a crucial role in the recycling of carbon and other nutrients. Complete degradation of lignocellulosic biomass requires the synergistic action of a large number of oxidative, hydrolytic, and auxiliary enzymes. Their key hydrolytic enzymes are endo-1,4-B-D-glucanase), exo-1,4-B-D-glucanase, and xylanase and these fungi secrete one or more of four lignin-modifying enzymes (LME) that are essential for lignin degradation: laccase, lignin peroxidase, manganese-dependent peroxidase, and a versatile peroxidase [1, 2]. These lignocellulose-degrading enzymes of WRB are of fundamental importance for the efficient bioconversion of plant residues and they are promising for a wide variety of biotechnological applications including food, pulp and paper, textile and dye industries, bioremediation, cosmetics, agriculture, and analytical biochemistry [1-3]. Naturally, the application of lignocellulolytic enzymes in industrial and environmental technologies requires significant amounts of these enzymes at a low cost.

Recently, many species of WRB have been studied from both a basic and an applied viewpoint and some of them showed high potential for the production of individual groups of hydrolytic and oxidative enzymes after cultivation conditions optimization [4-7]. Nevertheless, analysis of literature data shows that the current knowledge on physiology and biochemistry of WRB is still limited to realize their biotechnological potential on the industrial level. Moreover, only a few reports are concerned with the simultaneous production of hydrolytic and oxidative enzymes by WRB [8-12]. Furthermore, very little is known about mechanisms up- and down-regulating lignocellulolytic enzyme synthesis. In particular, it is not clear the role of easily metabolizable carbon sources in LME activity expression and why many fungi, such as Pycnoporus coccineus [13], species of genus Ganoderma [14, 15] are not able to produce LME in glucose/glycerol-containing medium. Finally, there is scarce information on enzyme production by WRB depending on the inoculum age/physiological state and rate. Only Songulashvili et al. [14] showed that the substitution of young inoculum (7 days) with the older one (12 days) more than 3-fold increased laccase activity and significantly decreased MnP activity of Ganoderma lucidum. Therefore, this study was focused on solving the above-mentioned fundamental challenges.

2. MATERIALS AND METHODS

Seven WRB from the basidiomycetes culture collection of the Agricultural University of Georgia were used in this study: Cerrena unicolor BCC305, Coriolopsis gallica BCC142, Funalia trogii BCC146, Ganoderma lucidum BCC447, Pycnoporus. cinnabarinus BCC811, Trametes multicolor BCC511, and Trametes versicolor BCC159. Detailed well-adopted media compositions, conditions of plant raw materials submerged fermentation, and enzyme activity assays are published elsewhere [4, 7, 10, 16]. Shortly, the submerged cultivation was carried out on the rotary shaker Innova 44 (New Brunswick Scientific, USA) at 160 rpm and 27oC in 250 mL flasks containing 50 mL of medium containing (g/L): mandarin pomace after the mandarin juice production – 40.0, KH2PO4 – 1.0, MgSO4·7H2O – 0.5, peptone – 3.0, yeast extract – 3.0, CuSO4 · 5H2O –

¹ Agricultural University of Georgia, 240 David Aghmashenebeli alley, 0131 Tbilisi, Georgia

0.25. After 5, 8, 11, and 14 days of cultivation, 1 mL of culture was sampled and solids were separated by centrifugation. The supernatants were analyzed for enzyme activities.

Endoglucanase (CMCase) activity was assayed using 1% low-viscosity carboxymethyl cellulose, xylanase activity was determined using 1% birchwood xylan. One unit of hydrolases activity was defined as the amount of enzyme, releasing 1 µmol of reducing sugars per minute. Laccase activity was determined as the rate of ABTS oxidation, manganese peroxidase activity was measured by following the formation of a Mn3+-malonate-complex (MnP270) and by oxidation of Phenol Red (MnP610). Lignin peroxidase (LiP) activity will be determined spectrophotometrically at 310 nm by the rate of oxidation of 2 mM veratryl alcohol in 0.1 M sodium tartrate buffer (pH 3.0) with 0.2 mM hydrogen peroxide. One unit of oxidases activity was defined as the amount of enzyme that oxidized 1 µmoL of substrate per minute.

All experiments were performed twice using three replicates each time. Data presented correspond to the mean values with the standard deviations being less than 15%.

Table 1. Effect of an additional carbon source on the basidiomycetes cellulase and xylanase activities

Carbon source in the	Maximum CMCase	Maximum xylanase	Media final
nutrient medium	activity	activity	pH
	(U/mL)	(U/mL)	
F. trogii 146			
Without carbon source	$0.2\pm0.035\square$	0.3 ± 0.0211	8.0 ± 0.1
4% mandarin pomace (MP)	6.7 ± 0.28	24.8 ± 2.111	7.8 ± 0.1
MP + 0.5% glucose	3.3 ± 0.38	31.4 ± 3.78	8.1 ± 0.1
MP + 1.0% glucose	2.9 ± 0.411	37.3 ± 4.214	7.8 ± 0.2
MP + 0.5% glucose on day 4	2.8 ± 0.48	11.2 ± 3.05	8.0 ± 0.1
G. lucidum 447			
Without carbon source	0.5 ± 0.055	0.3 ± 0.035	4.5 ± 0.1
4% MP	1.8 ± 0.25	2.0 ± 0.25	5.8 ± 0.1
MP + 0.5% glucose	1.4 ± 0.38	0.6 ± 0.15	5.2 ± 0.1
MP + 1.0% glucose	2.8 ± 0.611	0.5 ± 0.15	5.4 ± 0.1
MP + 0.5% glucose on day 4	3.7 ± 0.411	1.1 ± 0.15	5.7 ± 0.1
P. cinnabarinus 811			
Without carbon source	0.4 ± 0.025	0.3 ± 0.025	6.9 ± 0.1
4% MP	5.8 ± 0.55	2.1 ± 0.25	7.1 ± 0.1
MP + 0.5% glucose	5.5 ± 0.75	1.8 ± 0.25	7.3 ± 0.1
MP + 1.0% glucose	3.6 ± 0.58	1.7 ± 0.28	7.0 ± 0.1
MP + 0.5% glucose on day 4	5.5 ± 0.95	2.3 ± 0.35	6.2 ± 0.2
T. versicolor 159			
Without carbon source	0.4 ± 0.028	0.5 ± 0.035	7.2 ± 0.1
4% MP	4.9 ± 0.65	25.3 ± 3.15	7.4 ± 0.1
MP + 0.5% glucose	5.7 ± 0.58	24.3 ± 3.311	6.6 ± 0.2
MP + 1.0% glucose	4.6 ± 0.711	29.4 ± 4.111	6.2 ± 0.2
MP + 0.5% glucose on day 4	9.5 ± 1.011	26.7 ± 4.011	6.6 ± 0.2

□ Here and in other Tables, the number indicates the day of maximum enzyme activity.

3. EXPERIMENT AND RESULT

To evaluate the effect of an easily metabolizable carbon source on LME activity, glucose as an additional carbon source was supplemented to the mandarin pomace-based medium (control) at inoculation time and after 4 days of fermentation by the selected basidiomycetes. The medium without carbon source was tested as well. Results in Table 1 show that despite the absence of carbon source and low biomass yields (<1 g/L), all fungi produced the basal level of cellulase and xylanase through the use of peptone and yeast extract. Supplementation of this medium with lignocellulosic material promoted hydrolases synthesis by the tested fungi. Among them, F. trogii 146 followed by P. cinnabarinus 811 appeared to be the best CMCase producers while T. versicolor 159 and F. trogii 146 secreted the highest xylanase activities. Different response of fungi was observed to the supplementation of mandarin pomace-based medium with glucose. In all cultures, very low hydrolases activities were detected after 3 days' growth in the presence of easily metabolizable carbon source, especially at 1% glucose (data not shown). One can assume that like in another study [17], during initial days of fungi cultivation the catabolite repression of cellulase and xylanase synthesis by glucose took place; subsequently, when this carbon source was exhausted, the active enzyme secretion started. It is interesting that addition of 0.5% glucose to the fungal cultures grown in the presence of mandarin pomace during 4 days resulted in the sharp catabolite repression of CMCase synthesis by F. trogii 146 and P. cinnabarinus 811 but after one day of fermentation the enzyme secretion resumed (Fig. 1). By contrast, in the cultivation of G. lucidum 447 and T. versicolor 159, no decrease in enzyme activity was observed. Obviously, in this case, glucose was consumed very rapidly to a concentration not causing the enzyme synthesis repression.



Figure 1. Kinetics of basidiomycetes CMCase accumulation after supplementation of mandarin-based medium with 0.5% glucose on day 4.

Carbon source in the	Laccase	MnP610	LiP
nutrient medium	(U/mL)	(U/mL)	(U/mL)
F. trogii 146			
Without carbon source	2.6 ± 0.211	0.04 ± 0.0111	0
4% MP	10.1 ± 1.211	0.32 ± 0.0311	0.05 ± 0.016
MP + 0.5% glucose	12.1 ± 1.511	0.22 ± 0.0211	0.08 ± 0.016
MP + 1.0% glucose	12.9 ± 1.811	0.25 ± 0.0311	0.06 ± 0.016
MP + 0.5% glucose on day 4	15.2 ± 1.711	0.14 ± 0.0211	0.05 ± 0.016
G. lucidum 447			
Without carbon source	0.2 ± 0.014	0.03 ± 0.014	0
4% MP	74.9 ± 6.311	0.24 ± 0.0311	0.71 ± 0.0911
MP + 0.5% glucose	71.5 ± 8.211	0.33 ± 0.0411	0.69 ± 0.0711
MP + 1.0% glucose	85.4 ± 7.611	0.43 ± 0.0711	0.50 ± 0.0411
MP + 0.5% glucose on day 4	66.3 ± 7.911	0.24 ± 0.0411	0.51 ± 0.0611
P. cinnabarinus 811			
Without carbon source	0.3 ± 0.048	NM	NM
4% mandarin pomace (MP)	4.2 ± 0.35	NM	NM
MP + 0.5% glucose	6.0 ± 0.68	NM	NM
MP + 1.0% glucose	7.5 ± 0.68	NM	NM
MP + 0.5% glucose on day 4	4.5 ± 0.711	NM	NM
T. versicolor 159			
Without carbon source	1.2 ± 0.18	0.07 ± 0.0111	0
4% MP	7.8 ± 0.98	0.13 ± 0.0111	0.15 ± 0.024
MP + 0.5% glucose	14.1 ± 1.311	0.49 ± 0.0611	0.15 ± 0.024
MP + 1.0% glucose	31.8 ± 3.811	0.55 ± 0.0811	0.19 ± 0.034
MP + 0.5% glucose on day 4	24.5 ± 3.011	0.23 ± 0.048	0.16 ± 0.024

Table 2 Effect of an additional carbon source on the basidiomycetes I ME activity

 \Box NM – the activity wasn't measured

The measurement of the LME activities revealed that F. trogii 146 and T. versicolor 159 are capable to synthesize noticeable amounts of laccase in the absence of pure carbon source but the fungi cultivation in the presence of mandarin pomace significantly enhanced the enzyme production (Table 2). Unlike these fungi, cultivation of G. lucidum 447 and P. cinnabarinus 811 in the same medium didn't support laccase production; moreover, the presence of lignocellulosic growth substrate was a prerequisite for the enzyme activity expression. The most important finding of this study is that neither presence of glucose in the initial medium nor its supplementation to the fungal cultures grown in the presence of mandarin pomace during 4 days lead to a decrease of the fungi laccase activity. On the contrary, in some media, especially in the cultivation of T. versicolor 159, addition of glucose to the mandarin pomace-based medium highly increased the laccase yields, possibly, due to better growth of the fungi and the accumulation of greater biomass.

The different effect was revealed in the measurement of the fungi MnP activity. Specifically, in the media with an easily metabolizable carbon source, the MnP activity of F. trogii 146 was rather inhibited as compared with that in the mandarin pomace containing medium, especially taking into account greater biomass of the fungi grown in the presence of glucose (Table 2). At the same time, supplementation of mandarin pomace medium with glucose in the cultivation of T. versicolor 159 significantly favored MnP secretion. Concerning the LiP production, no clear effect of an easily metabolizable carbon source on this enzyme activity secretion was revealed.

Analysis of the results received shows that growth of P. cinnabarinus 811, T. versicolor 159, and especially that of F. trogii 146 accompanied with an increase of the medium pH whereas in the cultivation of G. lucidum 447 significant acidification of the nutrient medium took place (Table 1). It is not ruled out that these changes in media pH affected both enzyme production and activity of already secreted enzymes and this circumstance should be taken into account in the evaluation of WRB enzymatic potential.

Inoculum age	Laccase	MnP610	CMCase (U/mL)	Xylanase	
C unicolor 205		(0/IIIL)	(0/1112)	(U/IIIL)	,
	, 57 × C 15	0.96 ± 0.0611	1.9 + 0.27	10.5	
4 days	37 ± 0.13	0.80 ± 0.0011	1.8 ± 0.27	12.3	±
	110 0 511	1.01.0.1011		1.07	
7 days	113 ± 9.711	1.01 ± 0.1211	2.5 ± 0.37	14.1	±
				1.87	
14 days	95 ± 9.014	0.26 ± 0.0311	2.7 ± 0.411	12.0	±
				1.611	
G. lucidum 447	7				
4 days	89 ± 6.814	0.28 ± 0.037	1.0 ± 0.17	7.4 ± 0	.97
7 davs	78 ± 6.414	0.12 ± 0.0211	1.5 ± 0.27	8.6	±
j.				1.311	
14 days	60 + 7.111	0.14 ± 0.027	19 ± 0211	54	+
11 duj5	00 = 7.111	0.11 = 0.027	1.9 = 0.211	0.811	_
T multicolor 5	11			0.011	
1. multicolor J	24 ± 2.014	0.25 ± 0.0211	27 ± 0.27	20.1	
4 days	24 ± 2.014	0.23 ± 0.0211	2.7 ± 0.27	20.1	工
	00 0.011	0.00 0.0011	2.0.0.47	3.011	
7 days	23 ± 3.211	0.22 ± 0.0211	2.9 ± 0.47	25.5	±
				2.311	
14 days	18 ± 2.111	0.06 ± 0.017	6.4 ± 0.714	26.9	±
				2.911	

2.911 Subsequently, the effect of fungal inoculum age and rate on the target enzyme production was evaluated. Results in Table 3 evidence that 4 days (middle of logarithmic phase of growth) mycelial inoculum is the most appropriate for the laccase and MnP production by G. lucidum 447 and T. multicolor 511 while the 7 days' mycelium (end of logarithmic growth phase) provides the highest yields of these enzymes in the cultivation of C. unicolor 305. Unlike these enzymes, the highest cellulase activity was revealed when the old mycelial inocula were used for the fungi cultivation. Finally, the xylanase production by the three tested fungi only slightly depended on the inoculum physiological state. It is worth noting that achieving individual enzymes' maximum activity also depended on the inoculum physiological state although there is no correlation between the inoculum age and individual enzymes peak activity.

In the subsequent set of experiments, the 7-days inocula were used and the inoculum rate varied from 2.5% to 20%. Although the inoculum rate didn't play a crucial role in the enzyme production by the tested fungi several features can be noted. First, fungal culture development in media with different inoculum rates is species dependent. Thus, the highest MnP270 activity of C. unicolor 305 and T. multicolor 511 was observed when 2.5% inoculum was used while in the cultivation of C. gallica 142 and G. lucidum 447 the highest yields of this enzyme were detected using the greatest amount of inoculum (Table 4). At the same time, C. gallica 142 needs a small amount of inoculum to secrete the highest LiP activity whereas G. lucidum 447 requires an elevated inoculum rate. Second, in some cases, the use of high inoculum concentration accelerates enzyme activity in cultures with different inoculum concentrations depend on individual physiological peculiarities of fungi, such as generation and metabolism rate, lignocellulose-deconstructing enzyme activity and their capability to rapidly hydrolyze lignocellulosic material.

Table 4.	Effect	of inocu	lum rate o	on the	basidi	iomvcetes	lignocel	lulolvti	c enzvme	activity
							0			

Inoculum	Laccase	MnP270	MnP610	LiP	CMCase	Xylanase		
rate, %	(U/mL)	(U/mL)	(U/mL)	(U/mL)	(U/mL)	(U/mL)		
C. unicolor	305							
2.5	109.1±13.010	2.56±0.3910	0.60 ± 0.0410	1.06±0.1310	6.7±0.67	10.6 ± 0.87		
5.0	123.2±10.37	2.28±0.2110	0.48 ± 0.0610	0.93±0.1010	6.4 ± 0.47	9.6 ± 1.07		
10.0	144.3±8.57	1.98±0.1510	0.50 ± 0.0410	1.17±0.0910	7.2±0.67	8.8±0.97		
20.0	157.8±12.77	1.95 ± 0.0810	0.51±0.0310	0.94 ± 0.0810	6.6 ± 0.87	9.8±1.27		
C. gallica 1	42							

Eva Kachlishvili, Aza Kobakhidze, Mariam Rusitashvili, Ana Tsokilauri, Vladimir Elisashvili

2.5	57.9±4.214	0.59±0.0814	0.26±0.0110	0.34 ± 0.0414	4.9±0.310	8.8±0.810
5.0	54.5±3.710	0.59 ± 0.0514	0.29 ± 0.0210	0.22 ± 0.027	4.8 ± 0.410	7.0 ± 0.810
10.0	87.3±8.010	0.46±0.0314	0.44 ± 0.0310	0.17 ± 0.017	5.6±0.710	10.8 ± 1.210
20.0	70.9±9.510	0.73±0.0510	0.44 ± 0.0410	0.20 ± 0.027	3.4 ± 0.410	10.2±1.310
G. lucidum	n 447					
2.5	64.6 ± 5.910	0.55 ± 0.067	0.10 ± 0.017	0.41 ± 0.0610	2.5 ± 0.37	5.8 ± 0.97
5.0	76.4 ± 4.87	0.59 ± 0.047	0.29 ± 0.027	0.80 ± 0.0910	9.1±1.27	5.7±0.67
10.0	83.0±6.87	0.52 ± 0.057	0.32 ± 0.047	0.89 ± 0.0510	8.2 ± 0.97	5.7 ± 0.47
20.0	74.5 ± 8.27	0.73±0.057	0.25 ± 0.037	0.68 ± 0.0410	6.3±0.57	4.2 ± 0.67
T. multico	lor 511					
2.5	21.1±2.314	2.39±0.2110	0.15 ± 0.0110	0.53±0.0410	7.4 ± 0.610	17.0 ± 1.410
5.0	21.7 ± 1.814	2.25±0.1310	0.11 ± 0.0110	0.65 ± 0.0714	7.9 ± 0.510	19.1±1.010
10.0	23.2±2.014	1.97±0.1010	0.09 ± 0.0110	0.76 ± 0.0814	8.9±0.914	20.7 ± 0.910
20.0	22.8±2.710	1.95 ± 0.1410	0.09 ± 0.0110	0.68 ± 0.0614	11.6 ± 1.414	23.6 ± 1.510

4. CONCLUSION

From the information presented here, it is evident that a specific feature of WRB is their extremely wide biodiversity and lack of universal conditions equally good for individual lignocellulolytic enzyme production by different fungi. It is not surprising taking into account that basidiomycetes studied were isolated from very different ecological niches and various lignocellulosic materials. The data received highlight a regulatory role of lignocellulosic material in hydrolases and oxidases production and indicate that the inoculum age and rate affect the cellulases and LME accumulation kinetics and enzyme yield. High laccase and MnP activities of C. unicolor 305 and G. lucidum 447 under high carbon and high nitrogen conditions make them promising candidates for industrial production of these important enzymes.

5. ACKNOWLEDGMENTS.

This study was supported by Shota Rustaveli National Science Foundation of Georgia (grant numbers NFR17-576).

6. REFERENCES

- V. Juturu and J. C. Wu, "Microbial cellulases: engineering, production and applications", Renewable & Sustainable Energy Reviews, vol. 33, pp. 188– 203, 2014.
- [2] L. Pollegioni, F. Tonin, and E. Rosini, "Lignin-degrading enzymes", The FEBS Journal, vol. 282, pp. 1190–1213, 2015.
- [3] R. M. Peralta, B. P. Silva, R. C. G. Côrrea, C. G. Kato, F. A. V. Seixas, and A. Bracht, "Enzymes from basidiomycetes—peculiar and efficient tools for biotechnology", in: Biotechnology of Microbial Enzymes, pp. 119-149, 2017.
- [4] V. Elisashvili, E. Kachlishvili, N. Tsiklauri, E. Metreveli, T. Khardziani, and S. N. Agathos, "Lignocellulose-degrading enzyme production by white-rot Basidiomycetes isolated from the forests of Georgia", World Journal of Microbiology and Biotechnology, vol. 25, pp. 331-339, 2009.
- [5] S. S. Jagtap, S. S. Dhiman, T. S. Kim, I. W. Kim, and J. K. Lee, "Characterization of a novel endo-b-1,4-glucanase from Armillaria gemina and its application in biomass hydrolysis, Applied Microbiology and Biotechnology, vol. 98, pp. 661–669, 2014.
- [6] J. D. Castaño, C. Cruz, and E. Torres, "Optimization of the production, purification and characterization of a laccase from the native fungus Xylaria sp.", Biocatalysis and Agricultural Biotechnology, vol. 4, pp. 710–716, 2015.
- [7] E. Metreveli, E. Kachlishvili, S. W. Singer, and V. Elisashvili, "Alteration of white-rot basidiomycetes cellulase and xylanase activities in the submerged co-cultivation and optimization of enzyme production by Irpex lacteus and Schizophyllum commune", Bioresource Technology, vol. 241, pp. 652-660, 2017.
- [8] S. W. Nazareth and J. D. Sampy, "Production and characterisation of lignocellulases of Panus tigrinus and their application", International Biodeterioration and Biodegradation, vol. 52, pp. 207–214, 2003.
- [9] E. Kachlishvili, M. J. Penninckx, D. Tsiklauri, and V. Elisashvili, "Effect of nitrogen source on lignocellulolytic enzyme production by white-rot basidiomycetes under solid-state cultivation", World Journal of Microbiology and Biotechnology, vol. 22, pp. 391-397, 2006.
- [10] V. Elisashvili, M. Penninckx, E. Kachlishvili, D. Tsiklauri, E. Metreveli, T. Khardziani, and G. Kvesitadze, "Lentinus edodes and Pleurotus species lignocellulolytic enzymes activity in submerged and solid-state fermentation of lignocellulosic wastes of different composition", Bioresource Technology, vol. 99, pp. 457–462, 2008.
- [11] D. Sharma, V. K. Garlapati, and G. Goel, "Bioprocessing of wheat bran for the production of lignocellulolytic enzyme cocktail by Cotylidia pannosa under submerged conditions", Bioengineered, vol. 7, pp. 88–97, 2016.
- [12] A. Musatti, E. Ficara, C. Mapelli, C. Sambusiti, and M. Rollini, "Use of solid digestate for lignocellulolytic enzymes production through submerged fungal fermentation", Journal of Environmental Management, vol. 199, pp. 1-6, 2017.
- [13] E. Kachlishvili, M. Asatiani, A. Kobakhidze, and V. Elisashvili, "Trinitrotoluene and mandarin peels selectively affect lignin-modifying enzyme production in white-rot basidiomycetes", SpringerPlus, vol. 5, p. 252, 2016.
- [14] G. Songulashvili, V. Elisashvili, S. P. Wasser, Y. Hadar, and E. Nevo, "Effect of the carbon source and inoculum preparation method on laccase and manganese peroxidase production in submerged cultivation by the medicinal mushroom Ganoderma lucidum (W. Curt.: Fr.) P. Karst. (Aphyllophoromycetideae)", International Journal of Medicinal Mushrooms, vol. 10, pp. 79-86, 2008.
- [15] V. Elisashvili and E. Kachlishvili, "Physiological regulation of laccase and manganese peroxidase production by white-rot Basidiomycetes. Review", Journal Biotechnology, vol. 144, pp. 37–42, 2009.
- [16] E. Kachlishvili, M. D. Asatiani, A. Kobakhidze, and V. Elisashvili, "Evaluation of lignin-modifying enzyme activity of Trametes spp. isolated from Georgian forests with an emphasis on T. multicolor (Nees) Pilát biosynthetic potential. International Journal of Medicinal Mushrooms, vol. 20, pp. 971– 987, 2018.
- [17] A. Kobakhidze, M. Asatiani, E. Kachlishvili, and V. Elisashvili, "Induction and catabolite repression of cellulase and xylanases synthesis in the selected white-rot Basidiomycetes", Annals of Agrarian Sciences, vol. 14, pp. 169-176, 2016.